(-) Despesas Extra-orçamentárias R$ 3.291.649,04 

(=) Disponível no Final do Exercício                      R$                    6.018.219,80  

Total   R$ 39.352.396,93 

Fica evidenciado que as disponibilidades na data do encerramento do exercício 

totalizavam R$ 6.018.219,80 (Seis milhões, dezoito mil, duzentos e dezenove reais e 

oitenta centavos). 

Pedro Canário – ES, 11 de março de 2024. 

MARCOS ANTÔNIO SOUZA GOMES 
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL: EXERCÍCIO DE 2023 

NOTA EXPLICATIVA

[...]

TOTAL 42.689.755,84 PATRIMÓNIO REAL LÍQUIDO       41.456.596,91 

ATIVO FINANCEIRO     6.041.984,64   
ATIVO PERMANENTE     36.647.771,20   

TOTAL     42.689.755,84 TOTAL 42.689.755,84 

Comparando-se o Ativo Circulante com o Passivo Circulante, verifica-se um 

Saldo Patrimonial real líquido de R$ 41.456.596,91 (Quarenta e um milhões, 

quatrocentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e noventa e seis reais e noventa e um 

centavos), que corresponde ao Patrimônio Líquido do FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE PEDRO CANÁRIO apurado em 31.12.2023. 

Pedro Canário – ES, 11 de março de 2024. 

MARCOS ANTÔNIO SOUZA GOMES 
                      Secretário Municipal de Saúde